
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                                 
                              DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 29  del   20 /05/2021

Oggetto: Conferma tariffe  e costi servizio idrico integrato per l’anno 2021.

L’anno  Duemilaventuno  il  giorno  venti  (20)  del mese  di  Maggio   alle  ore 11,30   nella  sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020,la Giunta 
Comunale, convocata appositamente dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, reggente a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà.

 Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente :
che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presenti  muniti dei dispositivi di protezione individuale e  sono disposti assicurando tra 
di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai provvedimenti governativi n 
materia di emergenza sanitaria da COVID-19;

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che questo Comune gestisce, in economia, il Servizio Idrico Integrato (Acquedotto, 
Fognatura e Depurazione) mediante l’utilizzo di mezzi e manodopera comunale;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto degli Artt. 42, 48 e 172 del T.U. sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267 e ss.mm.ii., compete alla Giunta 
Comunale l’approvazione delle Tariffe e delle Aliquote di Imposta ai fini dell’approvazione dello 
schema di Bilancio Preventivo e compete al Consiglio Comunale, nell’approvazione del Bilancio di 
Previsione, approvare le conseguenti tariffe ed aliquote facendo proprie le Deliberazioni della 
Giunta Comunale;

Richiamat i sotto indicati Articoli del D. Lgs. N. 446/1997, come modificato dal D. Lgs. 23 Marzo 
1998 N. 56:

 Art. 52: Potestà Regolamentare Generale delle Province e dei Comuni;

 Art. 54: Approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici;

Visto l’Art. 1, comma 169 della Legge 27 Dicembre 2006 N. 296, il quale dispone che “gli Enti 
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai Tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette Deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° Gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Visto, altresì, l’Art. 27, comma 8, della L. N. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 
dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di 
cui sopra, hanno effetto dal 1° Gennaio dell’anno di riferimento”;

Vista la Delibera CIPE N. 52 del 04.04.2001 che fissa le direttive per la determinazione delle tariffe 
dei Servizi Acquedottistici, di Fognatura e di Depurazione, con la quale è stabilito il principio del 
superamento del minimo impegnato negli usi domestici e contatori per singola unità abitativa;

Dato atto che con la suddetta Delibera è prevista l’istituzione di una quota fissa che sostituisce il 
nolo contatore e che tale quota fissa è applicata ad ogni singola unità    abitativa;

Vista la Legge 28 Dicembre 1995 N. 549 che, all’Art. 3 – commi 42-47, reca disposizioni in materia 
di fissazione della quota di tariffa riferita al Servizio di Depurazione;

Visto,  altresì,  l’Art.  31  – comma 29 – della  Legge 23 Dicembre 1998 N.  448 in  materia      di 
corrispettivi dei Servizi di Depurazione e Fognatura;

Dato atto che, nel rispetto della Sentenza della Corte Costituzionale N. 335/2008, nelle zone/vie in 
cui esista la civica fognatura e l’impianto di depurazione risulti completo, occorre applicare la 
tariffa di fognatura e depurazione per il totale del 100% di acqua fatturata;



Richiamate a riguardo le deliberazioni  adottate da questo Ente:
G. C.  N°  10 del  25/2/2002,  con la quale sono state confermate,  per l'anno 2002,  le  tariffe del 
servizio idrico integrato;
G.C. n. 52 del 09/05/2013 ad oggetto: “Adeguamento tariffe servizio idrico integrato”;
G.C. n. 24 del 22/03/2018 ad oggetto: “Conferma tariffe servizio idrico integrato anno 2018”;
G.C. n. 16 del 07/03/2019 ad oggetto: “Conferma tariffe servizio idrico integrato anno 2019”; 
G.C. n. 31 del 21 /05/2020 ad oggetto: “Conferma tariffe servizio idrico integrato anno 2020”; 

Preso atto  della Legge di Bilancio n.  178 del 30/12/2020, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 322, 
del 30 Dicembre 2020, Suppl. Ord. n. 46;

Visto il D.M.I. del 13 /01/2021, che ha differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti locali, successivamente prorogato 30/04/2021 
con il D.L. n. 8 del 19/03/2021 ( Decreto Ristori) ed ancora ulteriormente prorogato con D. L. n. 56 
del 30/04/2021  al 31 /05/2021;

Dato atto che per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio provvisorio ex 
art 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione finanziario 2021/2023;

Tenuto conto che adempimento preliminare all’approvazione del Bilancio di Previsione di questo 
Ente è la determinazione delle Tariffe e Tasse Comunali, al fine di prevederne e quantizzarne il 
relativo gettito presunto;

Atteso che detto adempimento vale anche per la tariffa in oggetto;

Ritenuto,  pertanto  ,  di  poter  confermare,  per  l’anno  2021,  le   vigenti  tariffe   di  cui  alla 
deliberazione giuntale n. 31/2020 , specificando che garantiscono  la copertura dei costi del servizio 
idrico integrato in via previsionale pari al 82,52% dei costi complessivo del servizio;

Richiamata la deliberazione di  G.C. n. 63 del 30/09/2020 di presentazione al C.C. del documento 
unico di programmazione (DUP) 2021.2023;

Vist:

il PTPCT 2021/2023 approvato con  deliberazione di G.C. n.19 del 31/03/2021; 

Il D.lgs. n. 267/2000;

Il D.Lgs n. 118/2011;

Il Regolamento Generale delle Entrate Comunali approvato con deliberazione di CC n.10 del 
23/10/2020; 

Il Regolamento di Contabilità  approvato con deliberazione di CC n.25 del 27/11/2015; 

Acquisit i   pareri favorevoli in ordine alla  regolarità tecnica e contabile  espressi dai responsabili 
dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000;

Con vot unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



2)  Di confermare, per l’anno 2021, le tariffe del servizio idrico integrato, così come determinate 
con  delibera G. C. N° 10 del 25/2/2002, successivamente  adeguate con delibera G. C. N° 52 del  
9/5/2013 e confermate  fino all’anno 2020 per ultimo con deliberazione di  G.C.  n.  31/2020, in  
narrativa richiamata, cosi come di seguito riportate:

A)  SERVIZIO IDRICO
    
TARIFFE  USO DOMESTICO:
     Minimo garantito mc 36 € 23,00 -
     Da mc 37 a mc 150 € 0,50 -
     Da mc 151 a mc 250 € 0,60 -
     Da mc 251 a mc 9999 € 0,70 –

 TARIFFE   USO NON DOMESTICO:
     Minimo garantito mc 36 € 23,00 -
     Da mc 37 a mc 150 € 0,52
     Da mc 151 a mc 250 € 0,62 -
     Da mc 251 a mc 9999 € 0,72 -

   DIRITTI DI  ALLACCIO E VOLTURE: € 25,82 
     
    B) SERVIZIO FOGNATURA     (ACQUE REFLUE)

        TARIFFA:  € 0,10670  

 C)   SERVIZIO     DEPURAZIONE
       TARIFFA:    € 0,31388 

Di  dare atto che le  tariffe vigenti   garantiscono  la copertura dei costi del servizio idrico integrato 
in via previsionale pari al 82,52% dei costi complessivi del servizio;

Di dare atto, altresì, che  le tariffe determinate con il presente provvedimento sono assoggettate 
ad I.V.A. nella misura vigente;

Di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del 
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario pluriennale 2021/ 2023 – annualità 2021, così come 
previsto dall'art. 172, comma 1, lett. e), del D. Lgs267/2000;

Di Pubblicare il Presente atto all’albo pretorio on line del sito istituzionale ; 

Di  trasmettere la presente in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 D. Lgs. n. 
267 in data 18/08/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione
DELIBERA

di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Bartolotta Francesco                                                                               f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
________________________________________________________________________________

                                                                                    
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
       21/05/2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N°
      267/2000).
()  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-
        line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 21/05/2021

    IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 29 del 20 /05/2021

	DELIBERA

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

